[image: ]
СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
09 июля 2024 г.                         ст-ца Курская 			                     № 692

О порядке присвоения имен видных государственных и общественных деятелей объектам муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края,
Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения имен видных государственных и общественных деятелей объектам муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: _GoBack]2. Признать утратившим силу решение совета Курского муниципального района Ставропольского края от 26 февраля 2015 г. № 162 «О порядке присвоения имен видных государственных и общественных деятелей объектам муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края».
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края

А.И.Вощанов

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края

П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНО
решением совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края
от 09 июля 2024 г. № 692

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ИМЕН ВИДНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ДЕЯТЕЛЕЙ ОБЪЕКТАМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: Par48]1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края и определяет порядок присвоения имен видных государственных и общественных деятелей объектам муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - объект муниципальной собственности).
Под объектами муниципальной собственности в настоящем Положении понимаются  муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, а также иные недвижимые объекты, находящиеся в муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края.
Под государственными и (или) общественными деятелями,  понимаются уроженцы Курского района (округа), а так же граждане,  проживающие  или ранее проживавшие (работавшие) в Курском районе (округе), награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, защитники Родины, герои Советского Союза, Российской Федерации и Ставропольского края,  а также лица, внесшие исторический вклад в развитие,  социально-экономическое развитие, достигшие  особых успехов в науке, культуре, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, благотворительной деятельности, спорте и иных сферах.
1.2. Общими требованиями к присвоению имени являются:
- имя, присваиваемое объекту муниципальной собственности, должно соответствовать историческим и географическим особенностям Курского муниципального округа Ставропольского края, отвечать нормам современного русского литературного языка, быть благозвучным, удобным для произношения, кратким и легко запоминающимся;
- имена государственных и (или) общественных деятелей присваиваются объектам муниципальной собственности при жизни указанных лиц с их согласия, а также после их смерти с целью увековечения их памяти, с согласия их семьи или иных лиц, обладающих правами наследования в порядке, установленном действующим законодательством.

[bookmark: Par57]
2. Порядок внесения предложений о присвоении имен
объектам муниципальной собственности

2.1. Инициаторами присвоения имен объектам муниципальной собственности могут являться:
- федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Ставропольского края, а также органы местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края;
- организации, расположенные на территории Курского муниципального округа Ставропольского края;
- общественные объединения;
- органы территориального общественного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края;
- инициативные группы жителей Курского округа Ставропольского края, численностью не менее 10 человек.
2.2. Инициатор обращается с ходатайством о присвоении имени объекту муниципальной собственности в Совет Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.3. Ходатайство о присвоении имени объекту муниципальной собственности должно содержать следующие сведения:
- сведения об инициаторе ходатайства (для юридических лиц - наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц - фамилии, имена, отчества граждан, адреса местожительства, паспортные данные, контактные телефоны);
- имя государственного и общественного деятеля, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные;
- наименование объекта после присвоения ему имени государственного или общественного деятеля;
- обоснование присвоения имени объекту муниципальной собственности;
- решение органа управления организации (ученого или художественного совета, другого совета) или общего собрания (конференции) работников организации, поддерживающее ходатайство, в случае присвоения имени муниципальному учреждению или предприятию.
К ходатайству о присвоении имени объекту муниципальной собственности должны быть приложены:
-  документы, подтверждающие достоверность события или заслуги лица, имя которого присваивается объекту муниципальной собственности;
 - письменное согласие гражданина (его наследников) на присвоение его имени объекту муниципальной собственности;
Рассмотрение ходатайств по присвоению имен объектам муниципальной собственности возлагается на Совет Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет).
2.4. Внесенное и зарегистрированное в установленном порядке ходатайство о присвоении имени объекту муниципальной собственности рассматривается на ближайшем заседании совета.
2.5. Основанием для отказа в рассмотрении ходатайства  является    не предоставление установленного перечня документов,  либо  несоответствие прилагаемых к  ходатайству  документов установленным требованиям.
2.6. При рассмотрении ходатайства и прилагаемых к нему документов   учитываются:
а) заслуги государственного и (или) общественного деятеля, а также характеризующие его данные;
б) соответствие деятельности и творчества государственного и (или) общественного деятеля    профилю организации или объекта;
В случае особой общественной значимости присвоения имени объекту муниципальной собственности совет может внести главе Курского муниципального округа Ставропольского края предложение о проведении мероприятий по изучению общественного мнения жителей Курского муниципального округа в формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.7. По итогам рассмотрения ходатайства Совет принимает решение.
2.8. Оформление и приведение в соответствие правоустанавливающих документов в связи с  присвоением имени объекту муниципальной собственности осуществляется администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.9. Расходы на мероприятия по присвоению имени объектам муниципальной собственности осуществляются   за счет средств и в пределах сметы доходов и расходов заинтересованной стороны.

[bookmark: Par85]

image1.png